

Nr 213.

Ankom till riksdagens kansli den 20 juni 1944 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående allmän beredskapsstat för budgetåret 1944/45, i vad propositionen avser justitiedepartementets verksamhetsområde.

(3:e avd.)

Kapitalbudgeten.

Statens affärsverksfonder.

1:o) **Ekonomibyggnader vid ungdomsanstalten å Skenäs och vårdanstalten å Hall.** I propositionen nr 281 har Kungl. Maj:t (bilaga 9, punkt 1, s. 149—151 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementens ärenden för den 12 maj 1944) föreslagit riksdagen att till Ekonomibyggnader vid ungdomsanstalten å Skenäs och vårdanstalten å Hall å allmän beredskapsstat II för budgetåret 1944/45 uppföra ett anslag av 75 000 kronor.

I skrivelse den 31 mars 1943 har *fångvårdsstyrelsen* hemställt om medel för vissa för jordbruksdriften erforderliga byggnadsarbeten vid fångvårdens ungdomsanstalt å Skenäs samt vårdanstalten å Hall. I skrivelsen anföres, bland annat, att svinhus saknas vid nämnda anstalter, varför svinen måste inrymmas i för sådant ändamål ej avsedda utrymmen inom ekonomibyggnaderna.

Departementschefen har uttalat, att jordbruksdriften vid anstalterna å Skenäs och Hall i och för sig vore av den omfattning att den lämpligen borde kombineras med svinskötsel. Svinuppfödning vore dessutom synnerligen lämplig för tillvaratagande av de betydande mängder matavfall som uppkomme vid anstalterna. Ur ekonomisk synpunkt vore det därför angeläget att anordningar vidtoges för möjliggörande därstädes av rationell svinskötsel.

Vid Hallanstalten skulle svinhus anordnas i samband med inredande i en äldre ekonomibyggnad av stall och garage. Vid Skenäs skulle däremot erfordras uppförande av nytt svinhus.

Medelsbehovet för ifrågavarande ändamål har uppskattats till 75 000 kronor.

Utskottet.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Ekonomibyggnader vid ungdomsanstalten å Skenäs och vårdanstalten å Hall* å allmän beredskapsstat II för budgetåret 1944/45 uppföra ett anslag av 75 000 kronor.

Statens allmänna fastighetsfond.

2:o) **Verkstadslokal vid kronohäktet i Ystad. Gymnastik- och skolbyggnad vid ungdomsanstalten å Skenäs.** Kungl. Maj:t har (punkterna 2 och 3, s. 151—153) föreslagit riksdagen att å allmän beredskapsstat III för budgetåret 1944/45 uppföra dels till Verkstadslokal vid kronohäktet i Ystad ett anslag av 32 000 kronor och dels till Gymnastik- och skolbyggnad vid ungdomsanstalten å Skenäs ett anslag av 82 500 kronor.

Av de å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 efter förslag på justitiedepartementets föredragning anvisade beredskapsanslagen kvarstå odisponerade, två reservationsanslag, nämligen ett å 31 000 kronor till verkstadslokal vid kronohäktet i Ystad och ett å 58 000 kronor till gymnastik- och skolbyggnad vid ungdomsanstalten å Skenäs.

I skrivelse den 23 augusti 1943 har *fångvårdsstyrelsen* begärt att få disponera nämnda anslag. Styrelsen har därvid anfört, bland annat, att behov av ifrågavarande byggnader numera ytterligare framträtt genom ökad beläggning å anstalterna.

Kostnaderna ha vid förnyad beräkning angivits till 32 000 kronor respektive 82 500 kronor.

Departementschefen har förordat, att anslag för ifrågavarande båda ändamål uppföres å beredskapsstat III.

Utskottet.

Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag och får alltså hemställa,

att riksdagen må å allmän beredskapsstat III för budgetåret 1944/45 uppföra

a) till *Verkstadslokal vid kronohäktet i Ystad* ett anslag av 32 000 kronor,

b) till *Gymnastik- och skolbyggnad vid ungdomsanstalten å Skenäs* ett anslag av 82 500 kronor.

3:o) **Nya bostadshus m. m. vid vårdanstalten å Hall.** Kungl. Maj:t har (punkt 4, s. 154—156) föreslagit riksdagen att till Nya bostadshus m. m. vid vårdanstalten å Hall å allmän beredskapsstat II för budgetåret 1944/45 uppföra ett anslag av 162 000 kronor.

I skrivelse den 23 augusti 1943 har *fångvårdsstyrelsen* begärt anslag för bland annat följande byggnadsarbeten vid vårdanstalten å Hall, nämligen för utbyggande av en bostadslänga vid Hall, för uppförande av ett nytt bostadshus vid Håga samt för inredande av personalvättstuga i köksbyggnaden.

Departementschefen har härom anført, att det vid inrättandet av Hallanstalten förutsatts, att personalen därstädes i viss utsträckning skulle kunna beredas bostäder i Östertälje, som är beläget 3 km från Hall och 5 km från Håga. Till följd av utvecklingen på bostadsmarknaden hade emellertid så ej kunnat ske. Fem tjänstemän, som vore familjeförsörjare, men som endast kunnat anvisas enkelrum, hade sina familjer bosatta på annat ort. Bristen på familjebostäder hade medfört, att ett flertal befattningshavare måst avstå från att bilda familj. Det vore uppenbart, att nu angivna förhållanden måste inverka menligt på rekryteringen av personalen vid anstalten. Medel borde vidare beräknas, förutom till de nya bostadshusen vid Hall och Håga, till den föreslagna personaltvättstugan. Den vid anstalten befintliga tvättinrättningen vore nämligen inrättad för stordrift — tvätt ombesörjdes där för såväl Hallanstalten som centralfängelset å Långholmen — och kunde ej användas för personalens behov.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må till *Nya bostadshus m. m. vid vårdanstalten å Hall* å allmän beredskapsstat II för budgetåret 1944/45 uppföra ett anslag av 162 000 kronor.

4:o) **Värmeledningsanläggning m. m. vid kronohäktet i Sundsvall. Värmeledningsanläggning vid rannsakningshäktet i Hudiksvall. Värmeledningsanläggning vid rannsakningshäktet i Visby.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 5—7, s. 156—159), vilka i huvudsak innebära ersättande av otidsenliga och bristfälliga värmeanläggningar med värmeledning i sådana fängelsebyggnader, som med säkerhet komma att bibehållas, hemställer utskottet,

att riksdagen må å allmän beredskapsstat III för budgetåret 1944/45 uppföra

a) till *Värmeledningsanläggning m. m. vid kronohäktet i Sundsvall* ett anslag av 72 000 kronor,

b) till *Värmeledningsanläggning vid rannsakningshäktet i Hudiksvall* ett anslag av 64 000 kronor,

c) till *Värmeledningsanläggning vid rannsakningshäktet i Visby* ett anslag av 45 000 kronor.

Stockholm den 20 juni 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från *första kammaren*: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson, Sven Larsson, Bernhard Nilsson, Holmström, Heiding, Karl Andersson, Gustaf Iwar Anderson, Johan Eric Ericson, Albertsson* och *Ivar Persson*; samt

från *andra kammaren*: herrar *Törnkvist, Skoglund* i Doverstorp, *Eriksson* i Stockholm, *Andersson* i Prästbol, *Ward, Persson* i Tidaholm, *Isacsson, Pettersson* i Dahl, *Andersson* i Malmö, *Olsson* i Kullenbergstorp, *Nilsson* i Steneberg och *Lundberg* i Hälsingborg.